
Решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области от 29.05.2013 №315 "О правилах обращения
депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, работающих на постоянной основе, за

ежемесячной доплатой к трудовой пенсии, ее назначении и пересмотра размера

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА
 
 
РЕШЕНИЕ
 
 
от « 29 »     мая        2013 г. № 315
 
«О Правилах обращения депутатов
Представительного Собрания
Глушковского района Курской области,
работавших на постоянной основе,
за ежемесячной доплатой к трудовой пенсии,
ее назначении и пересмотра размера»
 
            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 04.11.2007 года №  253-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Глушковский район» Курской области,  Представительное Собрание Глушковского
района Курской области  РЕШИЛО:
 
        1. Утвердить прилагаемые Правила обращения депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, работавших на постоянной основе, за
ежемесячной доплатой к трудовой пенсии, ее назначении и пересмотра размера с приложениями № 1, № 2, № 3, № 4.
 
2.  Утвердить состав комиссии по установлению доплаты к трудовой пенсии, ее назначении и пересмотра размера депутатам Представительного Собрания  Глушковского
района Курской области (Приложение № 5).
 
3. Решения Представительного Собрания Глушковского района Курской области № 26 от 27.01.2010 года считать утратившими силу. 
 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
 
Глава Глушковского района

Курской области                                                                                                                   П.М. Золотарев

                     
                                                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                      решением Представительного Собрания
                                                                                      Глушковского района Курской области
                                                                                      от «29»    мая       2013 года    №_315__
 
ПРАВИЛА
обращения депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, работавших на постоянной основе, за ежемесячной
доплатой к трудовой пенсии, ее назначения и пересмотра размера
 
Настоящие Правила регулируют процедуру обращения депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, работавших на постоянной основе
(далее по тексту – депутат), за ежемесячной доплатой к трудовой пенсии, определяют порядок ее назначения, пересмотра и выплаты.
 
I. Общее положение
 
1.1.  Депутатам при выходе на трудовую пенсию по старости (инвалидности) устанавливается ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности),
назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – доплата к трудовой пенсии).
1.2.  Доплата к трудовой пенсии не устанавливается депутатам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или
ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с федеральным
законодательством и законодательством Курской области или законодательством другого субъекта Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к трудовой
пенсии или назначена пенсия за выслугу лет.
 
II. Условия назначения доплаты к трудовой пенсии
 
2.1.Право на доплату к трудовой пенсии имеют депутаты, работавшие на постоянной основе, не менее трех лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств
местного бюджета, освобожденные от  должности в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением следующих случаев:
- отрешение от должности депутата в соответствии со статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;
- вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
- прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
- отзыв избирателями.
 
III Порядок обращения за доплатой к трудовой пенсии
 



3.1. Депутат может обратится за доплатой к трудовой пенсии в любое время после возникновения права на ее установление без ограничения каким-либо сроком путем
подачи соответствующего заявления.
3.2. Депутат подает письменное заявление по форме согласно приложению №1 к настоящим Правилам о назначении доплаты к трудовой пенсии на имя должностного
лица органа местного самоуправления, к которому прилагаются следующие документы:
- копия паспорта (стр.2,3,4,5)
- справка органа, осуществляющего пенсионного обеспечения, о размере назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности) с указанием Федерального закона, в
соответствии с которым она назначена на месяц обращения за доплатой к трудовой пенсии;
- копия решения об освобождении от должности;
- копия трудовой книжки;
- в необходимых случаях иные документы.
3.3. При приеме заявления о назначении доплаты к трудовой пенсии и при наличии всех необходимых документов для ее установления кадровая служба  органа местного
самоуправления:
- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным
документом;
- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные расхождения;
- регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой указывается дата приема заявления.
3.4. Кадровая служба органа местного самоуправления при получении заявления депутата, имеющего право на доплату к трудовой пенсии, организует оформление
справок о размере месячного денежного вознаграждения и о должностях, периоды работы (службы) которые включаются в стаж для установления доплаты к трудовой
пенсии, по формам согласно приложения №2 и №3 к настоящим Правилам.
 
IV. Размер доплаты к трудовой пенсии
 
4.1. При замещении муниципальной должности три года доплата к трудовой пенсии исчисляется в таком размере, чтобы сумма базовой и страховой частей пенсии и
доплаты к трудовой пенсии составляла 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения.
За каждый полный год замещения муниципальной должности свыше трех лет доплата к пенсии увеличивается на 3 процента ежемесячного денежного вознаграждения.
При этом общая сумма трудовой пенсии и ежемесячной доплаты к трудовой пенсии не может превышать 75 процентов месячного денежного вознаграждения.
4.2. В случае, если депутату, имеющему право на доплату к трудовой пенсии, назначены в соответствии с действующим законодательством две пенсии, то при
определении размера доплаты к трудовой пенсии учитывается  сумма этих двух пенсии.
4.3. В стаж для исчисления размера доплаты к трудовой пенсии включаются периоды замещения государственных должностей Российской Федерации и Курской области,
муниципальных должностей в Курской области, должностей государственной гражданской службы Российской Федерации и Курской области и должностей муниципальной
службы в Курской области, но не более 10 лет.
4.4. При исчислении размера доплаты к трудовой пенсии по выбору указанных лиц учитывается их ежемесячное денежное вознаграждение за последние 12 полных
месяцев, предшествующих дню прекращения полномочий либо дню достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости.
Размер ежемесячного денежного вознаграждения для расчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии определяется путем деления суммы полученного вознаграждения
за 12 полных месяцев на 12.
 
V. Порядок начисления выплаты доплаты к трудовой пенсии
 
5.1. Решение о назначении доплаты к трудовой пенсии оформляется правовым актом органа местного самоуправления, проект которого подготавливает кадровая служба
органа местного самоуправления (специалист по кадрам) в месячный срок со дня поступления заявления со всеми необходимыми документами.
5.2. Условия обеспечения гарантии права на установление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) депутату  Представительного Собрания
Глушковского района сохраняется при условии получения районном дотации из областного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности, либо на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности бюджета при формировании которого сложился недостаток доходов на финансовое обеспечение расходных обязательств.
5.3. Доплата к трудовой пенсии назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за доплатой к трудовой пенсии, но не ранее чем со дня возникновения
права на нее.
Днем обращения за назначением доплаты к трудовой пенсии считается день  регистрации органом местного самоуправления (кадровой службой органа местного
самоуправления (специалистом по кадрам)) заявления со всеми необходимыми документами.
5.4. Правовой акт органа местного самоуправления о назначении доплаты к трудовой пенсии в десятидневный срок со дня его подписания вместе с заявлением и
необходимыми документами передаются в подразделение органа местного самоуправления, уполномоченное на осуществление выплаты, организацию доставки
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, перерасчета ее размера (далее – уполномоченное подразделение органа местного самоуправления), которое производит расчет
размера доплаты к трудовой пенсии в соответствии с разделом IV настоящих Правил  и осуществляет ее выплату.
Все документы брошюруются в пенсионное дело которое подлежит хранению в течение 10 лет после осуществления последней выплаты.
5.5. Выплата доплаты к трудовой пенсии осуществляется за вычетом размера базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности) путем
перечисления на соответствующий счет, открытый получателем в кредитных организациях, либо через доставку организацией федеральной почтовой связи по его выбору.
5.6. Финансирование доплаты к трудовой пенсии и расходов по оплате услуг кредитных организаций и федеральной почтовой связи по ее доставке производится в
размере, не превышающем 1,5 процента выплаченных сумм, без учета НДС за счет средств бюджета Глушковского района Курской области.
 
VI. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты доплаты к трудовой пенсии
 
6.1. Выплата доплаты к трудовой пенсии депутатам приостанавливается при замещении ими государственной должности Российской Федерации, государственной
должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной гражданской службы, должности государственной гражданской
службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы со дня назначения на одну из указанных должностей.
Депутат, получающий доплату к трудовой пенсии и назначенный на одну из вышеназванных должностей, обязан в 5-дневный срок сообщить об этом в  кадровую службу
органа местного самоуправления (специалисту по кадрам) либо в уполномоченное подразделение органа местного самоуправления.
6.2. После освобождения названных лиц от указанных должностей выплата доплаты к трудовой пенсии им возобновляется на прежних условиях либо по их заявлению,
оформленному согласно приложения №4 к настоящим Правилам, устанавливается вновь. Заявление направляется в кадровую службу органа местного самоуправления с
приложением копии документа об освобождении от должности.
6.3. Решение о возобновлении (продлении выплаты доплаты к трудовой пенсии оформляется правовым актом органа местного самоуправления, проект которого
подготавливает кадровая служба органа местного самоуправления (специалист по кадрам) в месячный срок со дня поступления заявления со всеми необходимыми
документами.
Выплата доплаты к трудовой пенсии возобновляется с 1-го числа месяца, в котором лицо, получавшее доплату к трудовой пенсии, обратилось с заявлением о
возобновлении ее выплаты, но не ранее дня наступления права на возобновление выплаты к трудовой пенсии.
 
VII. Порядок пересмотра размера доплаты к трудовой пенсии
 
7.1. Пересмотр размера доплаты депутату к трудовой пенсии осуществляется после повышения пенсии депутата по старости путем индексации месячного денежного
вознаграждения депутата, из которого была исчислена доплата к трудовой пенсии, на соответствующий индекс увеличения и последующего определения размера
доплаты, исходя из размера проиндексированного месячного денежного вознаграждения.
Индекс увеличения месячного денежного вознаграждения устанавливается Представительным Собранием Глушковского района Курской области в вилке 1,5% - 2,8%.
 
VIII. Заключительные положения
 



8.1. Суммы доплаты к трудовой пенсии, излишне выплаченные получателю вследствие его злоупотребления, в том числе из-за несообщения или несвоевременного
сообщения обо всех обстоятельствах, влекущих изменение размера доплаты или прекращения (приостановления) ее выплаты (увеличение размера пенсии в связи с
перерасчетом, поступление на соответствующую должность, влекущее приостановлении выплаты доплаты и т.д.), возмещаются виновным лицом, а в случае его
несогласия – взыскиваются в порядке, установленном действующим законодательством.
8.2. При смене депутатом места жительства в пределах Российской Федерации выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии осуществляется уполномоченным
подразделением органа местного самоуправления на основании заявления депутата о выплате ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по новому месту жительства и
копии документов о регистрации по новому месту жительства.
8.3. Вопросы, связанные с установлением и выплатой доплаты к трудовой пенсии, не урегулированные настоящими Правилами, регулируются законодательными и
нормативными правовыми актами в области государственного пенсионного обеспечения.
 
 
 
 
 
 
 
Приложение № 1
к Правилам обращения депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, работавших на постоянной основе, за ежемесячной доплатой к
трудовой пенсии, ее назначения и пересмотра размера
 
 
_________________________________________
(инициалы и фамилия должностного лица органа местного самоуправления)
_________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
__________________________________________
дата рождения_____________________________
паспорт: серия  _____   №  ___________________
выдан ____________________________________
дата выдачи_______________________________
домашний адрес____________________________
телефон___________________________________
 
 
 
ЗАЯВЛЕНИЕ   
 
            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 04.11.2007 года №  253-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Глушковский район» Курской области, решением Представительного Собрания
Глушковского района Курской области от 29 мая 2013 года №___:
 
            прошу назначить мне ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001
года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 года № 1032-1
«О занятости населения в Российской Федерации».
            О поступлении на государственную должность Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, должность федеральной гражданской службы,
должность государственной гражданской  службы субъекта Российской Федерации, выборную муниципальную должность, муниципальную должность муниципальной
службы и обо всех обстоятельствах, влияющих на выплату ежемесячной доплаты к трудовой пенсии и ее размер, обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом
_______________________________________________________
(орган местного самоуправления)
Ежемесячную доплату к трудовой пенсии прошу перечислять
через__________________________________________________________________________________________________________________________________________
лицевой счет__________________________________________________________
 
К заявлению прилагаю:
- копию паспорта (стр. 2-3; 4-5);
- справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о размере назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности);
- копию решения об освобождении от должности;
- копию трудовой книжки.
 
 
«____» ____________  ______г.                                                      __________________
                                                                                                             (подпись заявителя)
 
Заявление и документы принял:
 
«____» ____________  ______г.        __________________    ____________________
 (дата принятия)                                  (подпись специалиста)     (Ф.И.О. принявшего)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение № 2
к Правилам обращения депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, работавших на постоянной основе, за ежемесячной доплатой к
трудовой пенсии, ее назначения и пересмотра размера
СПРАВКА
О РАЗМЕРЕ МЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
 
Месячное денежное вознаграждение ______________________________________
                                                                                (фамилия, имя, отчество)
Замещавшего должность _____________  за период
с  ___________________ по              ___________________,
       (день, месяц, год)                              (день, месяц, год)
 
 

 За 12 полных месяцев     (руб., коп.) В месяц (руб., коп.)

Денежное вознаграждение   

 
Должностное лицо органа
Местного самоуправления __________________________ (инициалы, фамилия)
                                                            (подпись)
 
Главный бухгалтер              __________________________ (инициалы, фамилия)
                                                            (подпись)
 Место для печати
 
Дата выдачи                          __________________________
                                                            (число, месяц, год)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение № 3
к Правилам обращения депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, работавших на постоянной основе, за ежемесячной доплатой к
трудовой пенсии, ее назначения и пересмотра размера
 
 
 



 
СПРАВКА
о должностях, периодах работы (службы) в которых включаются в стаж для установления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии
депутата Представительного Собрания Глушковского района
Курской области по старости (инвалидности)
 
______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
 
 замещавшего должность _________________________________________________
 

№  записи в
трудовой
книжке

Дата поступления и
увольнения

Наименование организации
(подразделения) и
замещаемая должность

Продолжительность стажа в
календарном исчислении

 год месяц число  лет месяцев дней

        

        

ВСЕГО:    

         

 
 
Должностное лицо органа
Местного самоуправления ________________________________________________
                                                               (подпись, инициалы, фамилия)
 
Место для печати
 
Дата выдачи                          __________________________
                                                            (число, месяц, год)
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение № 4
к Правилам обращения депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, работавших на постоянной основе, за ежемесячной доплатой к
трудовой пенсии, ее назначения и пересмотра размера
_________________________________________
от_______________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
__________________________________________
дата рождения_____________________________
паспорт: серия  _____   №  ___________________
выдан ____________________________________
дата выдачи_______________________________
домашний адрес____________________________
телефон___________________________________
 
ЗАЯВЛЕНИЕ   
            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 04.11.2007 года №  253-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Глушковский район» Курской области:
 
приостановить (возобновить, продлить, установить вновь) мне выплату ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) на основании
________________________________________________ (решение о замещении (оставлении) государственных должностей, должностей государственной гражданской
службы, муниципальных должностей муниципальной службы, муниципальной службы, органов МСЭ об установлении степени утраты способности к трудовой деятельности
на новый срок).
 
 
К заявлению прилагаю:
_____________________________________________________________________
(копия решения о замещении (оставлении) государственных должностей, должностей государственной гражданской службы, муниципальных должностей муниципальной
службы, муниципальной службы, копия справки МСЭ).
«____» ____________  ______г.                                                      __________________
                                                                                                             (подпись заявителя)
 
Заявление и документы принял:
 
«____» ____________  ______г.        __________________    ____________________
 (дата принятия)                                  (подпись специалиста)     (Ф.И.О. принявшего)



 
 
 
Приложение № 5
к решению Представительного Собрания Глушковского района Курской области
                                                                                         от «29»    мая       2013 года    №_315__
 
Состав комиссии
по установлению доплаты к трудовой пенсии, ее назначении
и пересмотра ее размера депутату Представительного
Собрания Глушковского района Курской области
 
Председатель комиссии
Золотарев П.М. – Глава Администрации Глушковского района Курской области
Заместитель председателя
Тертышник Н.Н. – Управляющий делами Администрации Глушковского района
Секретарь комиссии
Рудакова Т.Н.  – Главный специалист-эксперт общего отдела Администрации Глушковского района
Члены комиссии
Усова Т.А. – Первый заместитель Главы Администрации Глушковского района по социальным вопросам
Руденко Е.П. – Заместитель Главы Администрации Глушковского района – начальник управления финансовой, экономической политики и трудовых отношений
Отрохов Ф.И. – Председатель Представительного Собрания Глушковского района Курской области
Светличная А.Н. – консультант по правовым вопросам отдела организационно-правовой и кадровой работы Администрации Глушковского района
Бутырская Л.А. – Начальник отдела социальной защиты населения Администрации Глушковского района Курской области
Седнева О.Ю. –    консультант Представительного Собрания Глушковского района Курской области
 


